
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  255     del  18/04/2017

COPIA

n.  58     del  12/04/2017

OGGETTO:

DISSESTO IDROGEOLOGICO PADULI INTERVENTI IN SOMMA URGENZA INCARICO
TECNICO-IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG:Z421E28C57

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 255 del 18/04/2017 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
Che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  32  del  20/05/2016  si  evidenziava  l'emergenza  accorsa  in  Fraz.  Paduli
ordinando lo sgombero di alcune abitazioni poste a ridosso della frana;
Dato  atto  che  a  seguito  degli  eventi  sismici  del  24  agosto,  26  e  30  ottobre  2016  e  18  gennaio  2017,
combinate  con le  straordinarie  nevicate  del  16-17-18-19  gennaio  2017,  che  hanno  interessato  le  regioni
Umbria,  Marche,  Lazio  e  Abruzzo,  quindi,  l'intero  territorio  comunale,  si  è  verificato  un  peggiorato  del
fenomeno franoso già in atto;
Che si è provveduto ad effettuare un sopralluogo sui luoghi interessati dalla frana,  accertando la presenza
di  rischio,  così  come  formalizzato  dall'Arch.  Cicconi  Maurizio  nel  verbale  prot.  3906  del  20/03/2017,
riportato in stralcio;
Che  dal  predetto verbale  si  evidenzia che  i  motivi  dello stato d'urgenza sono  dovuti  all'avvicinarsi  dello
smottamento alle fondazioni delle  case  sovrastanti  e  dalla presenza dei  terreni  precipitati  nell'alveo che
hanno determinato una deviazione artificiosa oltre  che  di  ostacolo al  deflusso delle  acque  del  torrente  e
fosso sottostante. Si evidenziavano altresì ulteriori segnali di smottamenti e cedimenti;
Vista la nota n.  prot.  1504 del  9/02/2017 con la quale  il  Sindaco  del  Comune  di  Campli  segnalava  al  Dip.
Delle  Opere  Pubbliche,  Governo  del  Territorio  e  Politiche  Ambientali  l'aggravamento  del  movimento
franoso e l'attivazione di procedure per un intervento di pronto soccorso in regime di somma urgenza;

       Visto il DL n. 8 del 9 febbraio 2017 convertito con modificazione dalla L. n. 45 del 7 aprile 2017;
Richiamata la circolare n. 441 del 21 marzo ed in particolare l'art1 che cita testualmente:
“Nel territorio della Regione Abruzzo interessato dagli eventi sismici verificatisi a  partire dal 24 agosto 2016,
individuati  con  le  modalità  previste  dall'art.  1,  comma  1,  del  decreto-legge  n.  189/2016  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge n.  229/2016,  le misure di cui all'art.  2 e gli altri interventi di soccorso  e  assistenza
alla  popolazione necessari in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire  dalla
seconda  decade  del  mese  di  gennaio  2017,  posti  in  essere  dalle  componenti,  anche  territoriali,  e  dalle
Strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile sono da considerarsi quali misure integrative
nell'ambito  delle attività  in  corso  in  conseguenza  degli  eventi  sismici  di  cui  in  premessa  e  le  relative  spese
sono assoggettate alle corrispondenti modalità di monitoraggio e rendicontazione.”

Si è ritenuto pertanto necessario,  intervenire  con somma urgenza ai  sensi  dell'art.  163 del  D.Lgs.  50/2016
al  fine  di  procedere  nel  minor tempo  possibile  alla  realizzazione  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza,
affidando detti lavori a ditte esterne dotate di idonee attrezzature e competenze professionali in merito;
-   che  necessita intervenire  con opere  urgenti  di  messa  in  sicurezza  al  fine  di  tutelare  la  pubblica  e
privata incolumità;
-  che  per  la  realizzazione  dell'opera  sopra  specificata,  nei  tempi  necessari,  occorre  procedere  al
conferimento dell'incarico per:
1-  progettazione  definitiva - esecutiva;
2 - direzione lavori - contabilità;
-  che  si  rende  necessario  procedere  all'affidamento  dell'incarico  in  parola  a  soggetti  esterni
all'Amministrazione  Comunale  per  le  seguenti  ragioni:  lavori  di  speciale  complessità  o  di  rilevanza
architettonica (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016);
–  che  l'importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell'incarico  come  sopra  dettagliata
ammontante  ad  € 14.400,00 oneri  contributivi  compresi  per  il  progettista,  escluso  IVA  ,   (computato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 255 del 18/04/2017 - Pagina 2 di 6



secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016),  e  quindi  inferiore  ai  40.000 euro e
che, pertanto,  è  possibile  procedere  all'affidamento dell'incarico medesimo, ai  sensi  e  per gli  effetti
del combinato disposto dell'art.  31,  comma 8,  e  dell'art.  36,  comma 2 del   D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
- che al finanziamento dell'affidamento in parola si provvede mediante: i  fondi  di  cui  al  “Sisma 30 ott.
2016 Gestione di emergenza”;
Visto  il  preventivo  di  spesa  dello  Studio  R3  INGEGNERIA  STUDIO  ASSOCIATO  di  Romandini   Elicio  e
Daniele  (Legale  rappresentante)  e  C.  P.I.  01736760677  via  Cesare  Battisti,  47  tel.  e  fax
0861841299-3495049056-  64016 – Sant'Egidio alla Vibrata acquisito  al  prot.  Gen.  dell'Ente  al  n.5179 in
data 11/04/2017;
- che lo Studio Associato:
1.R3 INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO di  Romandini   Elicio e  Daniele  (Legale  rappresentante)  e  C.  P.I.
01736760677 via Cesare  Battisti,  47 tel.  e  fax  0861841299-3495049056-  64016 –  Sant'Egidio  alla  Vibrata
(TE)  e-mail:  r3ingegneria@virgilio.it  ed  iscritto  con  il  numero  2247  dell'ordine  professionale  degli
Ingegneri  della  Provincia  di  Chieti  (CH),   P.I.  01736760677,  il  quale  possiede  tutti  i  requisiti
professionali  e  curriculari  commisurati  alla  natura  dell'incarico  ed  alla  tipologia  e  categorie  delle
opere da progettare;
-  che  lo   studio  Associato  R3  INGEGNERIA  STUDIO  ASSOCIATO  di  Romandini  Daniele  e  C.  P.I.
01736760677 via Cesare  Battisti,  47 tel.  e  fax  0861841299-3495049056-  64016 –  Sant'Egidio  alla  Vibrata
(TE),  interpellato  Ing.  Daniele  Romandini  ,  si  è  dimostrato  disponibile  ad  espletare  l'incarico
professionale  in parola per l'importo rispettivamente  di:  €  17.568,00  per  (progettazione   definitiva  -
esecutiva  -  direzione  lavori  –  contabilità)    compreso  cassa  4%  e   iva  per  €.3.168,00  per  un  totale
complessivo di €.17.568,00;

-  che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi  direttamente  assegnati  da questa Stazione
Appaltante da oltre tre anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;
-  che  il  tecnico è  iscritto all'elenco speciale  dei  professionisti  ex  art.34  DL189/2016 con  identificativo
EP_010720_2017 rilasciato dal  Commissario Straordinario per la  Ricostruzione  con  pec  del  15/03/2017
allegata agli atti;
- che l'idoneità dei professionisti è desumibile dai relativi curriculum di cui  al  doc.  1 quale  documento
firmato  e  costituenti  parte  integrante  del  presente  atto  anche  se  non  materialmente  allegati  ma
depositati agli atti del presente provvedimento;
-  che  il  computo  del  corrispettivo  computato  secondo  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17
giugno 2016 è riassunto nel doc.  2 quale  documento firmato digitalmente  costituenti  parte  integrante
del  presente  atto  anche  se  non  materialmente  allegato  ma  depositati  agli  atti  del  presente
provvedimento;
-  che  il  costo  complessivo  dell'affidamento  ammonta  ad  €  17.568,00  Oneri  contributivi  (4%)  ed  IVA
(22%) incluse  per  LO  STUDIO  ASSOCIATO  R3 INGEGNERIA  P.IVA  01736760677 di   Romandini   Daniele
(Legale rappresentante) e Elicio;
Atteso  che   al  finanziamento  dell'affidamento  in  parola,  per  un  costo  complessivo  come  sopra
dettagliato,  si  provvede  mediante  quanto  previsto  nel  Bilancio  di  Previsione  anno  2016  con
imputazione al capitolo 211022/0 “Sisma 30 ott. 2016 – Gestione di emergenza” all'uopo istituito;
- che, ai sensi . dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i.  sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  
si è proceduto ad ottemperare la richiesta dell'Autorità Anticorruzione dei CIG.
- Progettista  CIG: Z421E28C57

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 255 del 18/04/2017 - Pagina 3 di 6

mailto:r3ingegneria@virgilio.it


- che,  lo  Studio  Associato   RISULTA  IN  REGOLA  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità
contributiva  rilasciato  da  INARCASSA  in  data  23/03/2017  ed  acquisito  al  Protocollo  del  Comune  di
Campli al n.4945 del 06/04/2017 allegato al presente atto;
Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture
Visto il  D.P.R.  5 ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento di  attuazione  del  D.Lgs.  12  aprile  206,  n.
163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA  17 giugno 2016  a titolo  “Approvazione  delle  tabelle
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni  di  progettazione” adottato ai  sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)
Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli
enti locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1 –  di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all'affidamento  dell'incarico
professionale  dettagliato  in  premessa  necessario  e/o  propedeutico  alla  realizzazione  dei  lavori  di   
Risanamento  Idraulico  Fosso  Tributario   Siccagno  in  Localita'  Frazione  Paduli   soggetto  a  Frana  da
dissesto idrogeologico Lavori di somma urgenza
2 – di procedere nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai  sensi
del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
3 –   di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267 s.m.i.,  che  il  fine  da perseguire,  l'oggetto del  contratto,  la forma e  le  clausole  essenziali  dello
stesso  sono  evincibili  dall'allegato  0  schema  di  convenzione  1  lettera  commerciale  disciplinante  il
rapporto  contrattuale  tra  l'Amministrazione  ed  il  professionista  che  risulterà  aggiudicatario  del
servizio (allegato 1);
4 – di  affidare  l'incarico in oggetto per un importo complessivo  (IVA  ed  Oneri  contributivi  compresi)
per il  progettista ad  € 17.568,00  allo Studio Associato R3  INGEGNERIA  di  Romandini  Daniele  e  C.  P.I.
01736760677 via Cesare  Battisti,  47 tel.  e  fax  0861841299-3495049056-  64016 –  Sant'Egidio  alla  Vibrata
(TE) ;
5 - di approvare lo schema di   lettera commerciale di incarico allegato alla presente ;
6 - di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell'esercizio 2017
le somme di seguito indicate: €.17.568,00 con imputazione  al  capitolo 211022/2 denominato (Sisma 30
ott. 2016 – Gestione di emergenza)  all'uopo istituito;
7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 255 del 18/04/2017 - Pagina 4 di 6



alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8 -  di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  (verificare  la  compatibilità
delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente ):
il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul  patrimonio dell'ente  e  pertanto,  non necessitando del  visto di  regolarità contabile  e
dell'attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio
finanziario,  diventa  esecutivo  con  la  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del  responsabile  del
servizio interessato;
9  -  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento    è   rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
10  -  di  prendere  e  dare  atto  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  all'art.  31  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 è l'Arch. Maurizio Cicconi;
11  -   di  provvedere  al  pagamento  della  suddetta  prestazione  al  tecnico  incaricato  ad  avvenuta
erogazione  da  parte  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Regione  Abruzzo  per  interventi
post sisma 2016;
12  -  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

PER ACCETTAZIONE

R3 INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO

Via C. Battisti,47 64016 Sant'Egidio alla Vibrata

P.I. 01736760677 di Daniele Romandini

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 255 del 18/04/2017 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/04/2017

18/04/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

465

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 255 del 18/04/2017 - Pagina 6 di 6




